
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32897 15Segunda-feira, 01 DE JUNHO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 027 DE 22 DE MAIO DE 2015
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1348/2013, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32520 de 11/11/2013.
RESOLVE:
Designar a servidora FERNANDO ANTÔNIO ARAÚJO MELLO, a 
responder pela Divisão Técnica do 9º Centro Regional de Saúde/
SESPA, em substituição a titular IRLANA SIQUEIRA DE SOUZA, 
sem ônus, no período de 25/05/2015 a 01/06/2015.                                            

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

DIRETOR DO 9ª CRS
Protocolo 834700

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 003 de 21 de MAIO de 2015.
O Ordenador de Despesas do 9ºCENTRO REGIONAL DE 
PROTEÇÃO SOCIAL, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no Decreto n° 8.909, Artigo 12, 
de 24.11.1974, que disciplina a concessão de aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
1- 
CONCEDER ao Servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos, 
para que o mesmo possa resolver de forma emergencial alguns 
problemas de manutenção e compra de peças para veículos da 
Divisão de Endemias do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, 
a serem aplicados no período de 30 (Trinta) dias, contados da 
data do recebimento de cada parcela, visto que destinam-se 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação, da unidade.
2- 
 CONCEDER o prazo de 15 (Quinze) dias, a contar do ultimo 
dia da aplicação, para encaminhamento de Prestação de Contas, 
sendo que o servidor (a) estará sujeito a Tomada de Contas 
Especial a ser promovida pela SESPA / 9º CRS.
PAULO CELIO DA CRUZ SIQUEIRA                               146.791.592-
00
Nome do Servidor                                                  
CPF                              
TOTAL DA DESPESA R$ 1.500,00
3390-30 - Desp. c/ Aquisição de Material de Consumo R$ 
1.000,00
3390-39 - Desp. c/ Serviço de Pessoa Jurídica R $ 
500,00
906256/0103000000
Dotação Orçamentária/ Fonte
Dê-se Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se

RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR
Diretor do 9º CRS/SESPA

Protocolo 834709

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

CONTRATO
.

Contrato: 08/2015
P ROCESSO N° 2014/199939
OBJETIVO : Contratação de empresa ESPECIALIZADA EM 
prestação de Serviços de Solda e Mecânica veículos tipo 
Camionete, caminhão e Carro de Passeio, deste  12° CRS/
SESPA/ENDEMIAS. Pelo um período de 12 meses. Conforme 
as especifi cações no termo de referencia e Anexos IA do Edital 
12/2014
EMPRESA: E. P. SIRQUEIRA E CIA LTDA-ME
VALOR TOTAL R$: 69.400,00  ( Sessenta e Nove Mil  e 
Quatrocentos Reais ) por um período de 12(doze) meses .
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 0103000000/0149001435
Elemento de Despesa: 339039
PTRES: 906281c /906256c
Assinatura do Contrato: 29/05/2015
Data de Vigência: 01/06/2015 a 28/06/2016
Responsável do Certame:  Armando Vieira do Nascimento
Portaria: 010/2014
Ordenadora: Regina Maria Lopes Branco Diretora 12°C RS/SESP 
A .
Portaria : 2561/2011

Protocolo 834554

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 231 de 28 de Maio de 2015.
Nome: Maria Cruz Marinho Silva
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Matrícula/Siape: 06039553
CPF: 041.216.828-66
Período: 25 a 27.05.2015
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção
Objetivo: Realizar vistoria no hospital e acompanhar técnicos 
do Nível central em monitoramento sobre saúde mental, bolsa 
família e rede cegonha.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 834450
PORTARIA Nº 232 de 28 de Maio de 2015.
Nome: Divino de Souza Espindula
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 504755
CPF: 246.720.762-53
Período: 25 a 27.05.2015
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Santana do Araguaia
Objetivo: Conduzir técnicos deste 12°/CRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco

Protocolo 834452
PORTARIA Nº 233 de 28 de Maio de 2015.
Nome: Raimundo Nonato da Silva
Cargo: Motorista
Matrícula: 0112763018
CPF: 046.420.152-72
Período: 21 a 22.05.2015
Nº de Diárias: 2,5 (Duas e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção
Objetivo Conduzir Técnico deste 12º CRS/SESPA
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 834454
PORTARIA Nº 234 de 28 de Maio de 2015.
Nome: João Magalhães de Carvalho
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498811
CPF: 178.089.792-87
Período: 17 a 23.05.2015
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo: Participar do III Simpósio Estadual de Controle de 
Infecção Hospitalar - Notifi cação Eletrônica das IRAS: o novo 
sistema.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 834455
PORTARIA Nº 235 de 28 de Maio de 2015.
Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares
Cargo: Motorista Ofi cial
Matrícula/Siape: 502772
CPF: 257.067.722-15
Período: 31.05 a 06.06.2015
Nº de Diárias: 6,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo: Conduzir técnicos deste 12ºCRS/SESPA
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 834456
PORTARIA Nº 236 de 28 de Maio de 2015.
Nome: Fernando Rodrigues Ferreira
Cargo: Agente de Arte Práticas
Matrícula/Siape: 54252122
CPF: 265.935.642-49
Período: 18 a 21.05.2015
Nº de Diárias: 3,5 (Três e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Floresta do Araguaia e Bannach
Objetivo: Fazer supervisão na elaboração do plano de vigilância 
2015, incentivando a inclusão da merenda escolar.
Ordenado de Despesa: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 834459
PORTARIA Nº 237 de 28 de Maio de 2015.
Nome: Antônia Rosileide de Souza Morais
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 58975251
CPF: 720.712.732-49
Período: 21 a 22.05.2015
Nº de Diárias: 1,5 (uma e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção
Objetivo: Realizar monitoramento no sistema RAAS-AD.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 834461
PORTARIA Nº 238 de 28 de Maio de 2015.
Nome: Maria Aparecida da Costa
Cargo: Agente de Controle de Endemias
Matrícula/Siape: 5151449-1
CPF: 318.631.162-49

Período: 08 a 10.06.2015
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Xinguara
Objetivo: Realizar auditoria nos sistemas SIM e SINASC
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 834463
PORTARIA Nº 239 de 28 de Maio de 2015.
Nome: Divino de Souza Espindula
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 504755
CPF: 246.720.762-53
Período: 15 a 19.06.2015
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: São Felix do Xingu
Objetivo: Capacitar os agentes de controle de endemias sobre a 
dengue e chikungunya.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco

Protocolo 834465
PORTARIA Nº 240 de 28 de Maio de 2015.
Nome: Jhonatas Bispo da Silva
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 58975831
CPF: 886.588.302-25
Período: 24 a 30.05.2015
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo: Participar do Seminario de Avaliação sobre a Vigilância 
Epidemiológica do Sistema SINAN.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 834467
PORTARIA Nº 241 de 28 de Maio de 2015.
Nome: José Ivanaldo Sales da Silva
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 505600
CPF: 146.608.142-20
Período: 20 a 22.05.2015
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Araguaina-TO
Objetivo: Conduzir técnicos deste 12° CRS/SESPA/VISA
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 834470

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA REGIÃO 
ARAGUAIA

RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA
RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA Nº 007 DE 25 DE MAIO DE 2015
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região 
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro 
de 2014, que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/
SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 
2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422 
de 21/06/2013, que repactua o desenho de Regionalização do 
Estado do Pará;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°168, de 18 de novembro 
de 2014, que aprova Modelo de Regimento Interno das 
Comissões Intergestores Regionais (CIR) do Sistema Único de 
Saúde do Pará, a ser adotado pelas Comissões Intergestores do 
Estado do Pará;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 648, de 28/03/2006, que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e a Estratégia 
de Agentes Comunitários de Saúde (EACS), em seu Capítulo III, 
item 4, que trata do pagamento de crédito retroativo referente a 
Estratégia de Saúde da Família;
- Considerando ainda a reunião da Comissão Intergestores 
Regional (CIR-Araguaia) do dia 21 de maio de 2015.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a solicitação de Complementação de Crédito 
Retroativo dos Incentivos Financeiros referente às Equipes de 
Saúde da Família, descritas abaixo, do município de Cumaru do 
Norte:
� Equipe de Saúde da Família com Saúde Bucal Serra 
Azul (Modalidade I);
� Equipe de Saúde da Família Cumaru do Norte 2.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 25 de Maio de 2015.
Regina Maria Lopes Branco
Diretora do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia
Waldinar Nunes da Silva
Secretário Municipal de Saúde
Membro da CIR Araguaia 

Protocolo 834735


